NB - Comme le commentent les éditeurs du *Recueil des actes de Charles le Chauve* (I, p. 314), il existe deux versions de cet acte entre lesquelles les différences sont importantes : les éditeurs en choisissent une tout en ajoutant que, dans le dossier de Fontjoncouse, cet acte est de ceux qui n'éveillent pas la suspicion.

— **11.** le 7 juillet 854, Charles Chauve concède en propre à des Goths nommés Sumnold et Ricolfus, des biens fiscaux du *pagus* d'Elne, qu'ils tenaient de leur aieul et de leur père, et que ceux-ci avaient obtenus en droit apriasionnaire. L'intérêt de cet acte est de regorger d'expressions juridiques toutes plus intéressantes les unes que les autres, ce qui explique que j'en cite un passage. (*Recueil des actes de Charles le Chauve*, I, n° 164, p. 430-432 ; voir aussi *HGL*, II, 294).

*[...] concedimus **ad proprium** quibusdam fidelibus nostris, id est Sumnoldo et Riculfo Gotis res, quasdam **nostrae proprietatis**, quas ipsi actenus **per apriasionis jus** habuisse cognoscuntur, in pago videlicet Elnensi et in comitatu Rossilionensi, hoc est quidquid in villa Moniano et in villa Nova et in Cabanes **per apriasionem ex successione** avita atque paterna tenuisse usque nunc comprobantur, simul etiam cum eisdem rebus quas ex ipsis apriasionibus avus eorum et genitor Sunvildus et Hadebonsus quibusdam hominibus **beneficiario jure** habere permississe sciuntur, et preterea rocam quam vocant Frusindi quam eorum genitor **per apriasionis auctoritatem** tenuit. [...]*

Questions juridiques liées à l'aprision

Je choisis d'axer mon commentaire sur les aspects institutionnels et juridiques de l'aprision, renvoyant aux travaux cités en bibliographie pour d'autres aspects de ce dossier, notamment économiques (c'est l'apport de l'école de Pierre Bonnassie) ainsi que sociaux et anthropologiques, tout aussi importants que les aspects juridiques.

Le champ d'action géographique d'un droit

L'existence de deux diplômes généraux pour toute la Septimanie et la Marche d'Espagne, adressés collectivement aux sept comtes, ainsi que l'existence de diplômes par comté (n° 7 et 9 de ma liste), montre le caractère intentionnel et administratif du dispositif de colonisation agraire, ce qui ne veut pas obligatoirement dire préalablement planifié. On peut prouver l'intention de politique agraire par des mentions telles que celle-ci : *res quas genitor eorum per concessionem patris nostri Karoli, praestantissimi imperatoris, ab eremo in Septimania trahens ad villam construxit* (diplôme de Louis le Pieux en 833, *HGL*, II, 183).